## Universitätsbibliothek Paderborn

**Phimostomvs Scriptvrariorvm Iohannis Dietenbergii  
Theologiae professoris profundiss. ac hæreticæ prauitatis  
Inquisitoris vigilantiss. co[n]tra hæreticos æditus  
Augustæ Anno M.D.XXX.**

**Dietenberger, Johann**

**Coloniæ, 1532**

**VD16 D 1501**

IIII. Scriptur[a]e ad ecclesia[m], & eccl[aes]iae ad scrip. mirabile[m]  
collatione[m].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29398**

CONFUTATORIVM SCRIPTVRARIO.  
ECCLESIAE SCRIPTVRAEQVE COLLA.  
CAPVT III.

**I**Nsuper & hoc problema, vtrius nam potior sit ad credendum autoritas ecclesiæ an scripturæ? hoc est, an ecclesiæ vel scripturæ magis standi, aut credendum sit (Gordonij loris intricatus) plures sæpiusculle refriabant nonnullis q̄ scripturarum sonitu, ecclesiæ nunquam obstrepare cessant, scripturis herbam, absque omni selectu porrigentibus, reliquis vero ab hac opinione, tanquam minus vera prorsus dissidentibus, Vtrihorum verius sentiant, tribus (deo duce) subscriptis quasi macheris nodum secantibus obiectum, paradoxis aperiemus.

PRIMVM PARADO XV M.

**¶**In diuinis scripturis certior est apud nos veritas quam in ecclisiæ decretis.

Putasne gratiose dñe p̄posito schismaticor̄ her. ac vniuersa hēc viperar̄ genimina, ad hoc plenis armis insurrecta parado xii, & quasi nostris nos casib⁹ teneat captos, iamq; plena euice rit victoria stentorijs vocib⁹ insultatura, Si maior est scripturæ quam ecclesiæ veritas, cur vos ecclesiam scripturis antefertis? Si certior in scripturis quā in ecclesia veritas, quare non cedit ecclesia scripturis, sicut veritati autoritas, sine qua nec valet autoritas? Si plenior ē apud scripturas veritas, quā ob r̄escriptura rū autoritatē propellitis & aduersum scripturas ecclesiæ difinita, adeo festiuiter & tāquā e tripode dicta suscipitis? Si certior in scripturis veritas, cur non poti⁹ inscripturæ quā ecclesiæ sententiā conceditis? Quare nos scripturas appellātes tāquā ethnicos ab̄h̄citis, nec vlo pacto auditis? An non propria vos sententia iam d̄inatos tenemus, Si scripturæ veritatem vobis annunciamus, quare non creditis nobis. O insensati filii ecclesiæ, quis vos fascinavit non obedire veritati, En doctissime domine preposite hi sunt har̄ beluaꝝ fremitus, hi lupor̄ istor̄ impetus, Isti perfidoꝝ lucifugor̄ scripturarioꝝ congressus, q̄ dāh̄c & his similia de scripturis fruole obtrudūt meminisse iubabit, neminē sibi oportere blādiri, iuxta sententiā sc̄ti Hierony.

li

## C A P V T III

Si de scripturarum apiculis videatur affirmare , quod dicit ,  
 cū & diabolus de scripturis aliqua sit locutus , & scripturæ non  
 in legendo consistant , sed intelligendo . Quæ si curiosuliſ istis  
 haud ſufficient , partes noſtras fortiter propugnantem doctiſſi-  
 mum Tertullianum audiant , in hæc verba , cum noſtram cau-  
 ſam egregie deſendantem , tum vniuersiſ hæreticis prouocati-  
 onem scripturarum fruſtanee p̄tendentibus , inutilem &  
 prorsus interdictam , hoc modo diffinientem . Scripturas obtē-  
 dunt hæretici , & hac ſua audacia , ſtatim quosdam mouent . In  
 ipſo vero congreſſu , firmos quidem fatigant , infirmos capiūt ,  
 medios cum ſcrupulo dimittunt . Hunc igitur potiſſimum gra-  
 dum obſtruimus , non admittēdo eos ad villa m de scripturis di-  
 ſputationem , ſi hæc ſunt illæ vires eorum , vt i ne eas habere poſ-  
 ſint , fides enim noſtra obsequium apostolo debet , prohibenti  
 quæſtiones inire , nouis vocibus aures accommodare , hæreticū  
 poſt vnam correptionem conuenire , non poſt diſputationem .  
 Deinde , quoniam nihil proſicit , congreſſio scripturarum , niſi  
 plane , vt aut ſtomachi quis ineat verſionem aut cerebri . Iſta hæ-  
 resis non recipit quosdam scripturas , & ſi quas recipit , adiecti  
 onibus & detractionib⁹ ad diſputationē iſtituti iteruertit . Et  
 ſi recipit , non recipit integras . Et ſi aliquatenus integras p̄-  
 ſtat , nihiſ omiñus diuersas expoſitiones commētata conuertit  
 Tantum veritati abſtrepit adulter ſenſus , quantum & corru-  
 ptor ſolus . Variæ p̄aſumptioniſ nolunt agnoscere ea p̄ quæ  
 reuincuntur : His nituntur quæ ex falſo compoſuerunt , & quæ  
 de ambiguitate ceperunt . Quid promouebiſ exercitatissime  
 scripturarum : Cum ſi quid defenderiſ negetur ex diuero . Si  
 quid negaueriſ , defendatur : Tu qdem nihil perdes , niſi voce  
 i contentione , nihil conſeqriſ niſi vile de blaſphematione lau-  
 dē . Ergo non ad ſcripturas prouocādū eſt , nec in hiſ conſtituē  
 dū certamen , qb⁹ aut nulla aut incerta victoria eſt , aut paſe cer-  
 ta . Etiē , ſi hæretici ſunt , christiani non ſunt . Itaq̄ non christia-  
 ni nullū ius capiūt christianoꝝ literarū , ad quos merito dicen-  
 dū eſt . Qui eſtis ? Quādo & vnde veniſtis . Quid i meo agiſiſnon  
 mei . Quo deniq̄ Marcion iure ſyluā meā cædiſ . Qua licentia

Act. ii.

F ij valen-

## CONFUTATORIVM SCRIPTVRARIO.

Valētine fontes meos transuertis? Quia potestate Apelles limi-  
tes meos commoues? Quid hic cæteri ad voluntatem vestram  
seminatis & pascitis? Mea est possessio (inquit ecclesia catholi-  
ca) olim possideo. Habeo origines firmas, & ipsiis autorib⁹, quo-  
rum fuit res. Ego sum haeres apostolorum. Sicut cauerunt te-  
stamento suo, sicut fidei commiserunt, sicut adiurauerunt, ita  
teneo. Vos certe exherudaue runt semper, & abdicauerūt, vt  
extraneos, vt inimicos, vnde aut extranei & inimici apostolis  
hæretici, nisi ex diuersitate doctrinæ, quam vnuqſq; de suo ar-  
bitrio aduersus apostolos aut protulit aut recipit. Illic igitur  
& scripturarum & expositionum adulteratio deputanda est,  
vbi diuersitas inuenitur doctrinæ: Quibus fuit propositum ali-  
ter dicendi, necessitas instituit aliter disponendi instrumenta  
doctrinæ, hæc ille.

¶ Quis iam non videt nec vllum hæreticis ius, scripturas ad  
suum vafrissime detortas institutū, contra catholicos producē  
di relictum, nihilq; aduersus ecclesiam catholicam scripturarū  
citatione proscribere posse. Quod si illic & scripturarum & ex-  
positionum adulteratio deputanda est, vbi diuersitas inuenitur  
doctrinæ, quis ambiget, cum scripturas, tum expositiones,  
per modernos hæreticos ac schismaticos ecclesiæ Christi obie-  
ctas, in vniuersum adulteratas, apud quos tanta est varietas, tā  
ta contrarietas, tam pertinax doctrinæ pugna, tantaq; deniq;  
digladiatio, vt nihil sit relictum spei, sarciedæ concordiaæ. Oe-  
colampodium excommunicat Lutherus, Lutherum damnat  
Carolstadius, A Carolstadio uariat Zvuynglius, huic contra-  
dicit Baltazarus. Ab illo discordat Butzerus, Butzerum de-  
turbat Brentius, cum illo pessime conuenit Lamberti Franci-  
scus. Et quid tandem iuuat has monstruosissimas, interq; se pu-  
gnatissimas recensere rebelias. Dispeream, si commonstrentur  
duo, quorum alter non ab altero, nisi forsan in veritatis & ecclie  
siæ impugnatione, i quam om̄e soppido quā pulcherrime con-  
spirant, Imo si vnuus, qui non sexcenties euariet a seipso. Si ergo  
scripturarum & expositionū adulterationē nil certius testa-  
tur, quā doctrinæ varietas, q; adeo, nullius nasi caprarius est, q  
non

non olfaciat protinus, tam scripturas quā scripturarē sensus, ex positiones & traditiones, ab hæreticis aduersus ecclesiam productas aut vñquam producendas, quibus omnia viciant, omnia viroso sibulo intoxican, oia le rneo spiramine inturbant, nū quam non adulteratas. Hoc igitur exploratissimū habētes, nul latenus fidefragis & desertorib⁹ illis transfugis apostaticis fidē dabimus, nūquam in illorē nugacissima iurabimus commen ta. Sed omni scrupo posito, in ecclesiæ sensum manib⁹, vt dici tur, & pedib⁹ concedemus, certiss. arbitrantes, qđ vbi apparue rit esse veritas disciplinæ & fidei christianæ, illic sit etiam veri tas scripturarē & expositionū, & omniū traditionū christianorē. Nūc itaq; flaccidis cauillis, qbus in calce responsuri sumus, di missis, verum ostendamus propositum paradoxum.

## PROBATIO PARADOXI.

**¶** Quam longe relegata sit a nostris inuentis certitudo verita tis, & scripture testatur & expientia. Sic namq; legimus. Co gitationes mortaliū timidæ, et icertæ prouidentiæ nostræ. Cor p⁹ eīn qđ corrūpit aggrauat animam, et deprimit terrena in habitatio sensum multa cogitantē. At cū fragili cogitat, cū in certa prouidentia, cū de p̄fso deniq; sensu, q̄ stabit certitudo ve ritatis. An non pp hoc, diuino plenus spū Dauid intrepidus ex clamat. Omnis homo mendax. Tm̄ abest ab omni homine veri tatis certitudo, vt etiamm ab ipsa veritate, plusquam dis dia pa son distet. Quideiñ mēdatio plus repugnat quam veritas, por ron nihil a mendace verē dici potest, tñ abest vt apd illū vllave ritatis certitudo p̄sumatur, vnde cū etiam ecclesiasticoꝝ decre torē autores, homines fuerint et sint, conseqns est, eos in reb⁹ fidem haud tangentibus et mores, humana nonnūquam passos ho dieq; pati, nec ipossibile erit quin alicubi errent alicubi contraria pugnantiaue scribant, ordinent, decernant, statuant, non nunquam a seipsis dissentiant, in multis hallucinentur. Nec o mnes oia videant. Eius rei gratia Paulus ipe in tertiu vscōccelū raptus, in quo et Chrūs loqtur, ex parte cognoscit et ex parte prophetat. Videt nunc non intuitiue, sed p speculū in ænigma te, et orare secundum quod oportet nos nescire dicit. Nec euā Rōma. 8 triat ab hac sententia sapientissimus Salomon . Intellexi.

Sapi. 9.

Psal. 115

Eccl. 54

2.Cer. 11.  
& 15.

Rōma. 8

## CONFUTATORIVM SCRIPTVRARIO.

(inquit) quod omnium operum dei, nullam possit homo inuenire rationem eorum quae sunt sub sole, & quanto plus laborauerit ad quærendum tanto minus inueniat, etiamsi dixerit sapiens se nosse, non poterit inuenire. Veritatis itaq; certitudo, minimum commentis plurimum deest. Hinc in epistola ad Damum Hieronymus ait. Nullus homo, excepto eo qui ob nostram salutem carnem est dignatus induere, plenam habuit scientiam & certissimam veritatem, nec dabitur, qui non aliquando dormitarit. Sic Isaac, deo dilectus patriarcha, quia homo defecit, cum minorem filium Iacob benedicens, natu crederet maiorem. Sic defecit Moyses, populum Israel per semetipsum in terram promissam inducendum opinatus, quem tamen ad terram promissam minime perduxit. Defecit Samuel propheta, quando maximum filiorum Iesse videns, regem super Israelvnum credebat. Defecit & Nathan propheta, David persuadens, domum domini ædificare. Defecit item Ionas Niniuitis cladem in quadragesimum diem prænuncians, quæ tamen deleta est. Defecit Helias mala ventura in diebus Achab prædicens, quæ etiam usque in obitum Achab suspensa fuere. Defecit et Esaias in crastinum Ezechiae mortem prænunciās quæ usque ad annos quindecim prorogata est. Defecit insuper Petrus apostolus quādo dixit ad dominum. Propitius esto tibi, et hoc non erit tibi. Item quando a Paulo reprehensibilis reprehendebatur, et præcipue dum Christum iure iurando negauit. Defecit quoque Saulus, licet in lege doctissimus, quando spirans minarum et cædis in discipulos domini, accessit ad principem sacerdotum et petiit ab eo epistolas in Damascum ad synagogas, vt si quos inueniret, huius viæ viros ac mulieres vincatos perduceret in Hierusalem. Defecit & Paulus, Philippis se quandoque redditum arbitratus, id quod sibi minime concessum fuit. Et quid de reliquis dicemus. Si viri tanti, sanctissimi organa effecti ita domino permittēte a certitudine defecerunt, quanto magis a certitudine veritatis defectibiores reliqui sunt, quos nec spiritus ille sacer inuisit, nec vita commendat, neque doctrina illustrat. Certissimum est ergo veritatis certitu-

ccl. 8.

Hierony.

Gene. 27

Num. 11  
Num. 20  
1. Reg. 16  
ii. Reg. 7  
Ionaes. 3

3. Reg. 21  
Esa. 38  
Mach. 1,  
Actu. 9  
Gala. 2  
Matth. 26,  
Marc. 14  
Lucæ. 23  
Ioann. 1:

P hil. 2

C A P V T   I I I

certitudinem, nobis, nostrisq; inuentis, incertissimam esse, Id quod& ipsa experientia nunc manifestum faciemus.

¶ Inter homines quid veritatis certitudini proprius excogita ri potest, quam ipsa scientia per demonstrationem, vt aiunt di alectici, ex primis veris principijs procedentem acquisita. Et hæc tamen a certitudine plusquā cœlū a terra distat. Vis probemus. Demonstrationem, inquiunt Aristotelis sectatores, q; scientiam causat, per quidditates, vt vocant, per proprias rerū differentias, nobis licet occultas & ignotas, perq; fragilia quædam principia, quibus aut propter præcedentem prudentum autoritatem, veluti notis terminis assentimur, aut quæ experientia comprobamus per sensus, fieri necessum est. Quis vero nisi vel trunco stupidior, vel talpa cæcior, non videt tam fragilibus, tam incertis & a nobis absconditis, nihil certitudinis ad esse posse? Quod si vel nulla vel minima veritatis certitudo in principijs demonstrationis nobis cognitis inuenitur, quanta putas erit in ipsa demonstratione, quanta deniq; in scientia per demonstrationem acquirendā? Hinc manifestarium apparet, quam sint incertæ veritates vniuersæ humanae scientiæ & disciplinæ, quam sint ambiguæ, quā fallaces quam icertæ, quam plenæ nonnullæ periculo, vt quantum ex ipsis est, ne dum non scire, imo nescire cogamur, vbi nam certissima quiescat veritas id quod in vnicâ sua, de scientiarum incertitudine, declamatio ne vnde & ista desumpsi, Henricus Cornelius Nette shemus, qualia qualia scribat alias, miro probat ingenio.

¶ Porro quod de scientijs, idem etiamnum, de statutis decre tisue humanis, siue ecclesiasticis, siue ciuilibus sentiendum, modo extrafidei negocium sint arbitramur, hæc enim ipsis ex quib; enascuntur, autoribus hominibus, certiora esse neutiquam possunt. Quod si quis de ecclesiasticis, nā ciuilia ipsa sua inconstantia & variabilitate, incertissima se se testantur, sub dubium reuocet, perspicuum illi fiet, modo suar; originū( nimis concilio; non tamen legitimo; ac vero;) ex q;bus profluunt, incertitudinē aduertat. An & de ipsis talib; concilijs ambigitis? De fecit nec mir; conciliū Ephesinū secundū. A beatissimo papa

G Leone

## CONFUTATORIVM SCRIPTVRARIO.

Leone<sup>m</sup> anamathizatū, qđ diſcoro consentiēs Euthicetis, V-  
nā in Christō naturā et volūtātē, dogmatizantis errorē appro-  
bauerat, cuius condēnationi Synodus Calcidonēsis subscripsit